SCOLIE 10. En ce sens la production appartient bien à ce que nous nommons *artifice*, tandis que la *pro-duction* nomme la relation de la chose à l'objet qui réalise le monde. C'est cet écart qui doit être nommé par la philosophie.

SCOLIE 11. La *concernance* est la demande du vivant à se tenir dans la vivabilité. Elle en est la possibilité. Ce qui par ailleurs est nommé *aitre*.

SCOLIE 12. C'est donc pour cette raison que l'interprétation du délai comme relation au temps est nommée *retard* et *pause* : c'est cela qui rend incertaines les conditions mêmes de la vivabilité. À l'intérieur même de la relation nommée *artifice* le retard et la pause ouvrent l'être à une angoisse qu'il doit compenser à la fois par la *projection* et à la fois par l'*objectivation*. Cependant il est possible d'entendre le retard et la pause comme la condition non négative de tout versement dans la *concernance*. Cette possibilité doit pouvoir être nommée *éthique*.

SCOLIE 13. L'insatisfaction est donc bien toute relation qui nous empêche de réaliser la séparation en tant que *pro-duction*. L'insatisfaction est le fait de ne pouvoir en aucun cas être concerné mais de devoir impérativement objectiver le réel et d'en dépendre. Cette phase se nomme *théorie générale des devoirs* (transfiguration des usages en devoirs)

SCOLIE 14. La satisfaction est donc bien la relation qui nous permet de réaliser cette séparation. La satisfaction naît de la *concernance* et de la

possibilité de restituer l'impératif à la conditionnalité d'un indicatif. Cette phase se nomme *philosophie critique de l'œuvre* (en quoi nous ne pensons pas assez ce que signifie agir et ce que signifie usage).

SCOLIE 15. Ce qui se pense est le concept de *disponibilité*. La disponibilité est l'ouverture de l'être à la concernance.

APPENDIX II : DE MASTURBATIO

La masturbation est une tension à soi. Elle est donc à la fois mouvement et manœuvre mais sans cette *pétition*, sans cette demande adressée. Elle est l'expérience de la demande à soi. La masturbation est l'expérience du désir mais qui laisse au repos les objets. La masturbation appartient à l'espace essentiel de la satisfaction en tant qu'elle est l'expérience de la demande à soi, sans laquelle aucune demande ne peut jamais être formulée : cette expérience se nomme *exigence*. Il faut longuement penser ce qui est indiqué ici dans le terme exigence, *ex-agere*. Ce qui signifie que la masturbation est un agir particulier de l'être.

En tant que tel, c'est-à-dire en tant que pratique humaine, elle est une transformation substantielle du réel (en tant qu'elle appartient profondément au *monde*). Cet agir, ce mouvement particulier, cette transformation est liée à ce qui génériquement est nommé le sexuel. Mais elle appartient plus spécialement au vivant. Le vivant est sexué, graduellement, de 0 à l'idée d'un infini : la masturbation est le chiffre 1 entre le 0 et le 2. Zéro étant la non-disponibilité. Mais elle peut aussi se déplacer. En tant que praxis elle est l'expérience d'un désir qui ne demande pas d'autre objet que soi : elle suppose alors une projection dans le régime de ce qui est nommé *fantasme*. Or le fantasme n'est rien d'autre que le mode singulier du penser. C'est cela l'*exigence* : la mesure de ce qui est et de ce qui n'est pas à disposition, la mesure de la puissance de ce que signifie la disponibilité en monde, la mesure de cette disponibilité réelle en monde en tant que *corps*. En cela elle est une dépense inassignable et non négociable : c'est-à-dire qu'elle n'est pas attributive et qu'elle est ouverte en tant que temps libre. À partir de cela elle est une interprétation non qualitative et non morale de la sexualité, parce qu'elle n'est ni production, ni attribution, ni code, mais plaisir.